同大研工 [2021] 1 号

关于开展 2021-2022 学年第一学期

研究生团组织推优工作的通知

文学院党委，化学与化工学院党委，煤炭工程学院党委：

推荐优秀团员作党的发展对象是党赋予共青团的一项

光荣任务和神圣使命，是团组织加强自身建设的重要途径，

是党组织发展青年党员工作的重要内容。开展团员“推优”

工作，有利于保证发展新党员的质量，也有助于激发广大团

员青年的政治热情，增强共青团组织的吸引力和凝聚力。为

切实做好“推优”工作，现将本学年第一学期团员推优工作

有关事项通知如下：

一、条件与资格要求

（一）推优的基本条件

1.被推荐者应为已提交入党申请书，并被党支部确定为

入党积极分子的大同大学在籍注册共青团员，在校研一第二

学期以上年级的硕士研究生；

2.政治立场坚定，入党动机端正，有坚定的共产主义信

念和全心全意为人民服务的自觉意识，受到青年的拥护；

3.思想作风正派，团结同学，坚持原则，在同学中有一

定的威信；

4.及时并按期主动地向党组织递交思想汇报，接受党组

织的教育；

5.德智体美劳全面发展，学习目的明确，学习成绩优良，

无未通过课程。其中，研究生前一学年学习成绩排名在班级

前 50%（含 50%）；

6.学习态度端正，无补考记录，未受过校、院两级通报

批评或校纪校规等处分，无其他违法违纪行为；

7.密切联系群众，与同学相处融洽，具有良好的群众基

础。团支部民主推荐时，支持率不得低于参与推荐团员人数

的 60%。

（二）有以下情况之一者可优先推荐：

1.获得校级以上（含校级）研究生三好学生、优秀研究

生干部等荣誉称号；

2.获得校级以上（含校级）二等奖学金；

3.在校级以上（含校级）的各类文艺、体育、科技竞赛、

创新创业大赛等学科竞赛、活动中获个人三等奖以上（含三

等奖）奖项；

4.在院级各类竞赛或活动中获得一等奖；

5.主持校级以上（含校级）科研项目，或在省级以上期

刊上发表学术论文（第一作者）；

6.获校级（含校级）以上其他各类表彰奖励，或在重大

事件中表现突出。

二、推优工作程序

1.各团支部确定参与“推优”团员名单，召开团支部“推

优”大会；组织民主评议和民主推荐。支部根据推优的基本

条件提出符合条件团员名单，召开团员大会（与会团员达到

80%以上方能召开），在大会上介绍申请且符合条件的团员

的情况后，采用无记名投票方式对申请入党的团员进行民意

测评，并当场公布测评结果。赞成票达到与会团员数的 60%

以上方可推荐；

2.团支部根据测评结果提出拟推优人员初步名单，报学

院团委审定，院团委充分征求政治辅导员意见，并与相关党

支部沟通后，确定拟推优人员名单，报学院党委审定；

3.学院党委召开党委会议讨论决定最终名单并公示。公

示时间 3 天；

4.公示结束无异议，组织填写团员推优表并向相关党支

部通报，同时报党委研究生工作部备案。

三、推优比例

1.推荐人数：“推优”人数为团支部团员人数的 30%（名

额小数点后四舍五入，研一年级本学期不推优）；

2.校党委研究生工作部向学院党委推荐的推优对象可

不占团支部指标。

四、推优时间

各研究生团支部推优工作于 2021 年 11 月 12 日前完成。

五、工作要求

坚持公平、公开、公正、择优的原则，坚持标准，确保

质量，按照党章规定的党员基本条件对申请入党的团员进行

考察。各相关学院党委要加强对研究生团员“推优”工作的

组织领导，加强政治把关，把团员推优工作作为加强入党积

极分子和党员队伍建设的重要抓手抓紧抓好。

1.各研究生团支部要把团员推优作为基层团组织规范

化建设的重要内容，广泛宣传，认真组织，树立团员身边的

先进榜样；

2.要保证团员推优工作的严谨性和严肃性。推优名单要

严格按程序产生，充分酝酿并公示，主动接受师生监督，不

得反复修改、重复报送；

3.在推优过程中，对于不符合条件的或弄虚作假的，一

经查出取消推优资格，并追究团支部及所在学院团委的责任。

附件一：××院××团支部推优表决票

附件二：××院××团支部推优票决情况报告

附件三：山西大同大学研究生“推优”会议记录

党委研究生工作部

2021 年 11 月 3 日